

Vergaderjaar 1990–1991

22 061

Aanpassing van een aantal wetten aan de eerste tranche van de Algemene wet bestuursrecht

Nr. 8

NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 19 augustus 1991

Het voorstel van wet wordt gewijzigd als volgt:

I

In hoofdstuk I (Ministerie van Algemene Zaken) wordt artikel 2 (wijziging ontwerp-Wet openbaarheid van bestuur) gewijzigd als volgt:

In onderdeel H wordt de zinsnede «wordt het woord »overheidsorgaan« steeds vervangen door: bestuursorgaan» vervangen door: worden de woorden «overheidsorgaan» en «overheidsorganen» steeds vervangen door respectievelijk «bestuursorgaan» en «bestuursorganen».

II

Hoofdstuk IV (Ministerie van Binnenlandse Zaken) wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 6 (wijziging Wet Nationale ombudsman) wordt in de aanhef «Stb. 1981, 35» vervangen door: Stb. 1989, 235.

B

Artikel 8 (wijziging Wet algemene regelen gemeentelijke indeling) komt te luiden als volgt:

Artikel 8

De Wet algemene regels herindeling (Stb. 1991, 317) wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 4, tweede lid, komt te luiden als volgt:

2. Indien gedeputeerde staten een verzoek als bedoeld in het eerste lid niet inwilligen, maken zij dit binnen drie maanden aan de raad bekend.

B. In artikel 5, tweede lid, worden in de eerste volzin de woorden «van oordeel zijn» vervangen door «besluiten» en komt de tweede volzin te luiden als volgt: Zij maken dit binnen de in het eerste lid genoemde termijn bekend aan Onze Minister en aan de raden van de betrokken gemeenten, onder toezending van het verslag van het gevoerde overleg.

C. Artikel 9, tweede lid, komt te luiden als volgt:

2. Indien Onze Minister besluit geen voorstel als bedoeld in het eerste lid te doen, maakt hij dat binnen drie maanden na ontvangst van een ontwerp-regeling bekend aan provinciale staten en aan de raden van de betrokken gemeenten.

D. In artikel 14 worden de woorden «toegezonden aan» vervangen door: ter kennis gebracht van.

E. In artikel 18, tweede lid, worden in de eerste volzin de woorden «van oordeel is» vervangen door «besluit» en komt de tweede volzin te luiden als volgt: Zij maakt dit binnen de in het eerste lid genoemde termijn bekend aan Onze Minister, aan de raden van de betrokken gemeenten en aan provinciale staten van de betrokken provincies, onder toezending van het verslag van het gevoerde overleg.

F. Artikel 23, tweede lid, komt te luiden als volgt:

2. Indien Onze Minister besluit geen voorstel als bedoeld in het eerste lid te doen, maakt hij dat binnen drie maanden na ontvangst van een ontwerp-regeling bekend aan provinciale staten en aan de raden van de betrokken gemeenten.

G. Artikel 29 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid vervalt de tweede volzin.

2. In het tweede lid vervalt de tweede volzin.

H. Artikel 30 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het tweede lid vervalt.

2. Het derde lid wordt vernummerd tot tweede lid en komt te luiden als volgt:

2. Het gemeentebestuur maakt tijdig vóór afloop van de in het eerste lid bedoelde termijn bekend welke in dat lid bedoelde voorschriften na afloop van die termijn voor het toegevoegde gebied zullen gelden.

I. In artikel 31 vervalt de derde volzin.

C

In artikel 9 (wijziging Wet gemeenschappelijke regelingen) wordt in de aanhef «Stb. 1984, 667» vervangen door: Stb. 1991, 242.

D

Artikel 15 (wijziging Wet op de lijkbezorging) wordt gewijzigd als volgt:

1. De aanhef komt te luiden als volgt:

De Wet op de lijkbezorging (Stb. 1991, 133) wordt gewijzigd als volgt:.

2. In onderdeel B wordt «35» vervangen door: 33.

3. In onderdeel C wordt «44» vervangen door: 42.

4. In onderdeel D wordt «47» vervangen door: 45.

5. In onderdeel E wordt «58» vervangen door: 55.

6. In onderdeel F wordt «65» vervangen door: 62.

7. In onderdeel G wordt «73» vervangen door: 68.

E

Artikel 16 (wijziging ontwerp-Gemeentewet) wordt gewijzigd als volgt:

1. Voor onderdeel A wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

aA. In artikel 19, tweede lid, wordt het woord «bekendmaking» vervangen door: openbare kennisgeving.

2. Na onderdeel A wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

Aa. In artikel 151, tweede lid, onder a, wordt voor de woorden «de beleidsvoornemens» het woord «van» geplaatst en worden de woorden «worden bekend gemaakt» vervangen door «openbaar wordt kennis gegeven».

3. De aanhef van onderdeel D komt te luiden als volgt:

Na artikel 178, vierde lid, wordt, onder vernummering van het vijfde en zesde lid tot zesde en zevende lid, een nieuw vijfde lid ingevoegd, luidende als volgt:.

4. Na onderdeel E worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende als volgt:

Ea. Artikel 192 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het tweede lid komt de derde volzin te luiden als volgt: Van de terinzagelegging en de verkrijgbaarstelling wordt openbaar kennis gegeven.

2. In het derde lid wordt het woord «bekendmaking» vervangen door: openbare kennisgeving.

Eb. Artikel 199, derde lid, wordt gewijzigd als volgt:

1. De tweede volzin komt te luiden als volgt: Van de terinzagelegging en de verkrijgbaarstelling wordt openbaar kennis gegeven.

2. In de derde volzin wordt het woord «bekendmaking» vervangen door: openbare kennisgeving.

5. Na onderdeel F wordt een nieuw onderdeel toegevoegd, luidende als volgt:

G. In artikel 274 wordt de zinsnede «wordt dit door het gemeentebestuur bekend gemaakt» vervangen door: wordt hiervan door het gemeentebestuur openbaar kennis gegeven.

F

Artikel 17 (wijziging ontwerp-Provinciewet) wordt gewijzigd als volgt:

1. In onderdeel A wordt «21» vervangen door: 19.

2. In onderdeel B wordt «81» vervangen door: 82.

3. In onderdeel D wordt «147» vervangen door: 148.

4. Onderdeel E komt te luiden als volgt:

E. In artikel 163, vierde lid, worden de woorden «ingebrachte bezwaar» vervangen door «gemaakte bezwaar» en «het inbrengen van bezwaren» door «het maken van bezwaar».

5. In onderdeel F wordt «168» vervangen door: 170.

6. In onderdeel G wordt in de aanhef «169» vervangen door «171» en in het voorgestelde eerste lid «168» door «170».

7. In onderdeel H wordt «170» vervangen door «172» en «168» telkens door «170».

8. In onderdeel I wordt in de aanhef «171a» vervangen door «174» en in subonderdeel 1 «168» door «170».

9. In onderdeel J wordt «191» vervangen door: 196.

10. In onderdeel K wordt «198» vervangen door: 203.

11. In onderdeel L wordt «203» vervangen door: 209.

12. In onderdeel M wordt «232a» vervangen door: 246.

13. In onderdeel N wordt in de aanhef «234» vervangen door «248» en in het voorgestelde tweede lid «233» door «247».

14. In onderdeel O wordt «236» vervangen door: 251.

15. In onderdeel P wordt «256» vervangen door: 274.

G

Artikel 18 (wijziging ontwerp-Wet geneeskundige hulpverlening bij rampen) komt te luiden als volgt:

Artikel 18

Indien het bij koninklijke boodschap van 3 februari 1989 ingediende voorstel van wet houdende regels inzake de organisatie en uitvoering van geneeskundige hulpverlening bij rampen alsmede de voorbereiding daarvan (Wet geneeskundige hulpverlening bij rampen) (21 023) tot wet wordt verheven, vervalt artikel 26 van die wet.

III

Hoofdstuk V (Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen) wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 1 (wijziging Wet op het voortgezet onderwijs) wordt gewijzigd als volgt:

1. In de aanhef wordt na «(Stb. 1986, 552)» ingevoegd: zoals deze komt te luiden nadat het bij koninklijke boodschap van 11 december 1987 ingediende voorstel van wet tot wijziging van onder meer de Wet op het voortgezet onderwijs en de Wet op het basisonderwijs in verband met de invoering van basisvorming in het voortgezet onderwijs, de invoering van kerndoelen in het basisonderwijs en het voortgezet onderwijs en de invoering van het voorbereidend beroepsonderwijs (20 381) tot wet wordt verheven,.

2. Onderdeel a wordt verletterd tot onderdeel bA. Daarvóór wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

aA. In artikel 24, vijfde lid, wordt het woord «bezwaren» vervangen door: bedenkingen.

3. Onderdeel A komt te luiden als volgt:

A. Aan artikel 27 wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende als volgt:

3. Bij algemene maatregel van bestuur, de Onderwijsraad gehoord, kunnen, in afwijking van de artikelen 6.3.15 en 6.4.15 van de Algemene wet bestuursrecht (Stb., ...), kortere termijnen dan in die artikelen vermeld, worden bepaald voor de op een bezwaar- of beroepschrift te nemen beslissing ter zake van de toelating en verwijdering van leerlingen.

4. Onderdeel Aa wordt verletterd tot onderdeel Ab. Daarvóór wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

Aa. In artikel 28a, vierde lid, wordt het woord «bezwaar» vervangen door: bedenkingen.

5. In onderdeel B vervalt in het voorgestelde artikel 30a «(Stb. 1991, 500)».

6. In onderdeel La, subonderdeel 2, wordt «vijfde lid» vervangen door «zevende lid» en wordt de aanduiding «5.» voor het voorgestelde lid vervangen door «7.».

B

Artikel 4 (wijziging Wet op het basisonderwijs) wordt gewijzigd als volgt:

1. De aanhef komt te luiden als volgt:

De Wet op het basisonderwijs (Stb. 1986, 256), zoals deze komt te luiden nadat het bij koninklijke boodschap van 11 december 1987 ingediende voorstel van wet tot wijziging van onder meer de Wet op het voortgezet onderwijs en de Wet op het basisonderwijs in verband met de invoering van basisvorming in het voortgezet onderwijs, de invoering van kerndoelen in het basisonderwijs en het voortgezet onderwijs en de invoering van het voorbereidend beroepsonderwijs (20 381) tot wet wordt verheven, wordt gewijzigd als volgt:

2. Voor onderdeel A wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

aA. In artikel 9, zevende lid, wordt het woord «bezwaar» vervangen door: bedenkingen.

3. De aanhef van onderdeel Ab komt te luiden als volgt:

Ab. In artikel 16, tweede lid, wordt na de eerste volzin een nieuwe volzin ingevoegd, luidende als volgt:

2. In onderdeel Qb worden in de eerste volzin van het voorgestelde vierde lid de woorden «negen maanden» vervangen door: 9 maanden.

4. In onderdeel Ra worden in de voorgestelde laatste volzin van artikel 105, zesde lid, de woorden «zes maanden» vervangen door: 6 maanden.

5. Een nieuw onderdeel wordt toegevoegd, luidende als volgt:

T. In artikel 108a, vierde lid, worden de woorden «worden openbaar gemaakt» vervangen door: worden bekendgemaakt door een openbare kennisgeving.

C

In artikel 4a (wijziging Overgangswet WBO) worden in de voorgestelde laatste volzin van artikel E14, vierde lid, de woorden «vier maanden» vervangen door: 4 maanden.

D

Artikel 5 (wijziging Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs) wordt gewijzigd als volgt:

1. In onderdeel Ga worden in het voorgestelde vierde lid de woorden «het bevoegde gezag» vervangen door: het bevoegd gezag.

2. In onderdeel Sa worden in de voorgestelde volzinnen van artikel 95, zesde lid, de woorden «zes maanden» telkens vervangen door: 6 maanden.

3. In onderdeel Sb worden in het voorgestelde artikel 98, vierde lid, de woorden «negen maanden» telkens vervangen door: 9 maanden.

4. In onderdeel Ta worden in de voorgestelde volzinnen van artikel 102, zesde lid, de woorden «vier maanden» telkens vervangen door: 4 maanden.

5. Een nieuw onderdeel wordt toegevoegd, luidende als volgt:

V. In artikel 104b, vierde lid, worden de woorden «worden openbaar gemaakt» vervangen door: worden bekendgemaakt door een openbare kennisgeving.

E

Artikel 12 (wijziging Wet op de studiefinanciering) wordt gewijzigd als volgt:

1. In de aanhef wordt na «(Stb. 1988, 336)» ingevoegd: , zoals deze komt te luiden nadat het bij koninklijke boodschap van 5 september 1990 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Wet op de studiefinanciering en van de Les- en cursusgeldwet, onder meer in verband met de versterking van het juridisch fundament van de inning van studieschulden, invoering van derdenbeslag en het aanbrengen van verbeteringen van technische aard (reparatie WSF) (21 687) tot wet wordt verheven,.

2. Na onderdeel D wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

Da. In artikel 37, vierde lid, eerste volzin worden de woorden «twee maanden» vervangen door: acht weken.

3. Onderdeel F, subonderdeel 2, komt te luiden als volgt:

2. Het lid 3a komt te luiden als volgt:

3a. Onze Minister beslist op een verzoek om draagkrachtmeting:
a. indien het verzoek is ingediend vóór 1 december van het jaar voorafgaand aan het kalenderjaar waarop dat verzoek betrekking heeft: vóór 31 januari van dat kalenderjaar;
b. indien het verzoek is ingediend na het onder a bedoelde tijdstip: binnen acht weken na de indiening van het verzoek.

4. In onderdeel Sa wordt in het voorgestelde artikel 151a, tweede lid, «21 jaar» vervangen door: 21 jaren.

IV

Hoofdstuk VI (Ministerie van Financiën) wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 2 (wijziging Algemene wet inzake rijksbelastingen) vervalt in de aanhef de zinsnede «het bij koninklijke boodschap van 16 februari 1989 ingediende voorstel van Wet tot uitbreiding van informatieverplichtingen in internationale verhoudingen (21 034),».

B

In artikel 3 (wijziging Algemene wet inzake de douane en de accijnzen) wordt in onderdeel U' in de aanhef «144a» vervangen door «144b» en het opschrift «**Artikel 144b**» door: **Artikel 144c**.

C

Artikel 17 (wijziging Invorderingswet 1990) wordt gewijzigd als volgt:

1. In de aanhef wordt na «(Stb. 221)» ingevoegd: , zoals deze komt te luiden nadat het bij koninklijke boodschap van 27 juni 1989 ingediende voorstel van wet tot wijziging van het fiscale regime voor onderhoudsvorzieningen en spaarvormen alsmede van het fiscale regime voor verzekeraars en directiepensioenlichamen (21 198) tot wet wordt verheven,.

2. In onderdeel E, subonderdeel 3, wordt in de aanhef het woord «zesde» vervangen door: zevende.

V

Hoofdstuk VIII (Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer) wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 2 (wijziging Waterleidingwet) komt onderdeel E te luiden als volgt:

E. In artikel 14 vervallen het tweede lid alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

B

Artikel 5 (wijziging Wet inzake de luchtverontreiniging) wordt gewijzigd als volgt:

1. In de aanhef worden de woorden «tot wet wordt verheven» vervangen door: en het bij koninklijke boodschap van 18 mei 1989 ingediende voorstel van wet tot uitbreiding en wijziging van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne en daarmee samenhangende wijzigingen van andere wetten (milieubeleidsplanning en milieukwaliteits-eisen; provinciale milieuverordening; totstandkoming algemene maatregelen van bestuur) (21 163) tot wet worden verheven.

2. Voor onderdeel A worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende als volgt:

aA. In artikel 14 wordt het woord «overheidsorganen» vervangen door: bestuursorganen.

bA. In artikel 16, derde lid, wordt het woord «overheidsorganen» vervangen door: bestuursorganen.

3. Na onderdeel A worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende als volgt:

Aa. In artikel 52 komt de tweede volzin te luiden als volgt: Van het besluit wordt vervolgens zo spoedig mogelijk mededeling gedaan in de Staatscourant en zo nodig in een of meer dag- of nieuwsbladen onder vermelding van het tijdstip van de bekendmaking daarvan.

Ab. In artikel 59, tweede lid, onderdeel f, wordt het woord «overheidsorganen» vervangen door: bestuursorganen.

4. Na onderdeel E worden twee nieuwe onderdelen toegevoegd, luidende als volgt:

F. In artikel 88, tweede en derde lid, worden de woorden «een maand» telkens vervangen door: vier weken.

G. In artikel 90, tweede lid, wordt het woord «overheidsorgaan» vervangen door: bestuursorgaan.

C

Artikel 7 (wijziging Wet geluidhinder) wordt gewijzigd als volgt:

1. Voor onderdeel A worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende als volgt:

aA. In artikel 3 wordt het woord «overheidsorganen» vervangen door: bestuursorganen.

bA. In artikel 5, derde lid, wordt het woord «overheidsorganen» vervangen door: bestuursorganen.

2. Na onderdeel B worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende als volgt:

Ba. In artikel 48, tweede lid, worden de woorden «Artikel 47, tweede tot en met achtste lid» vervangen door: Artikel 47, tweede tot en met zevende lid.

Bb. In artikel 50, tweede lid, worden de woorden «Artikel 47, tweede tot en met achtste lid» vervangen door: Artikel 47, tweede tot en met zevende lid.

3. Na onderdeel C worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende als volgt:

Ca. In artikel 66 worden in de laatste volzin de woorden «De artikelen 47, tweede tot en met achtste lid» vervangen door: De artikelen 47, tweede tot en met zevende lid.

Cb. In artikel 68, vierde lid, worden de woorden «de artikelen 47, tweede tot en met achtste lid» vervangen door: de artikelen 47, tweede tot en met zevende lid.

4. Na onderdeel F wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

Fa. Artikel 74 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het vierde lid worden de woorden «Een voornemen» vervangen door «Van een voornemen» en wordt het woord «bekendgemaakt» vervangen door: mededeling gedaan.

2. In het vijfde lid wordt de zinsnede «dan nadat een maand is verstreken na de bekendmaking van het voornemen, bedoeld in het vierde lid» vervangen door: dan nadat vier weken zijn verstreken nadat van het voornemen, bedoeld in het vierde lid, mededeling is gedaan.

5. Onderdeel G, subonderdeel 2 komt te luiden als volgt:

2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:

2. Van het besluit wordt zo spoedig mogelijk mededeling gedaan aan de inspecteur.

6. Na onderdeel L worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende als volgt:

La. In artikel 148, tweede lid, wordt het woord «overheidsorgaan» vervangen door: bestuursorgaan.

Lb. In artikel 163, tweede lid, onderdeel f, wordt het woord «overheidsorganen» vervangen door: bestuursorganen.

7. Na onderdeel N worden twee nieuwe onderdelen toegevoegd, luidende als volgt:

O. In artikel 172, tweede en derde lid, worden de woorden «een maand» telkens vervangen door: vier weken.

P. In artikel 184 wordt het woord «overheidsorganen» telkens vervangen door: bestuursorganen.

D

Artikel 12 (wijziging Wet milieugevaarlijke stoffen) wordt gewijzigd als volgt:

1. In de aanhef worden de woorden «tot wet wordt verheven» vervangen door: en het bij koninklijke boodschap van 18 mei 1989 ingediende voorstel van wet tot uitbreiding en wijziging van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne en daarmee samenhangende wijzigingen van andere wetten (milieubeleidsplanning en milieukwaliteits-eisen; provinciale milieuverordening; totstandkoming algemene maatregelen van bestuur) (21 163) tot wet worden verheven.

2. Voor onderdeel A wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

aA. In artikel 6, vierde lid, wordt het woord «overheidsorganen» vervangen door: bestuursorganen.

3. Onderdeel C wordt gewijzigd als volgt:

1. Subonderdeel 1 komt te luiden als volgt:

1. In het tweede lid vervalt in de eerste volzin de zinsnede «, nadat hij degene die de kennisgeving heeft gedaan, in de gelegenheid heeft gesteld terzake opmerkingen te maken,» en wordt in de derde volzin het woord «bezwaar» vervangen door: bedenkingen.

2. In het in subonderdeel 2 voorgestelde derde lid vervallen in de derde volzin de woorden «als bedoeld in de eerste volzin».

3. In het in subonderdeel 4 voorgestelde vijfde lid wordt na «3.4.3, eerste en tweede lid,» ingevoegd: van de Algemene wet bestuursrecht.

4. Na onderdeel C worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende als volgt:

Ca. In artikel 15, derde lid, vervalt de laatste volzin.

Cb. In artikel 16, derde lid, worden de woorden «een maand» telkens vervangen door «vier weken» en de woorden «bezwaren bij hem in te dienen» door: bedenkingen bij hem in te brengen.

5. Onderdeel E, subonderdeel 2, komt te luiden als volgt:

2. Het eerste lid, vierde en vijfde volzin, komt te luiden als volgt:

Onze Minister, onderscheidenlijk Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid doet van een besluit als bedoeld in de eerste volzin mededeling met overeenkomstige toepassing van artikel 14, vijfde lid. Artikel 14, negende lid, eerste en laatste volzin, is tevens van overeenkomstige toepassing.

6. Na onderdeel E worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende als volgt:

Ea. In artikel 24, tweede lid, wordt in onderdeel i, het woord «overheidsorgaan» vervangen door «bestuursorgaan» en in onderdeel m het woord «overheidsorganen» door: bestuursorganen.

Eb. In artikel 25 wordt het woord «overheidsorganen» vervangen door: bestuursorganen.

7. Onderdeel F komt te luiden als volgt:

F. Artikel 26 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het vierde lid vervalt.

2. In het vijfde lid, dat wordt vernummerd tot vierde lid, wordt het woord «overheidsorganen» vervangen door: bestuursorganen.

3. Het zesde en zevende lid worden vernummerd tot vijfde en zesde lid.

4. In het achtste lid, dat wordt vernummerd tot zevende lid, worden in de eerste volzin de woorden «zevende lid» vervangen door: zesde lid.

8. Na onderdeel G wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

Ga. Artikel 31 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het tweede lid vervalt.

2. Het derde lid, dat wordt vernummerd tot tweede lid, komt te luiden als volgt:

2. Een ministeriële regeling als bedoeld in het eerste lid vervalt een jaar nadat zij in werking is getreden of indien binnen die termijn een algemene maatregel van bestuur ter vervanging van die regeling in werking is getreden, op het tijdstip waarop die maatregel in werking treedt. De termijn kan bij ministeriële regeling eenmaal met ten hoogste een jaar worden verlengd.

9. Onderdeel H komt te luiden als volgt:

H. Artikel 56 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid vervalt in de eerste volzin het woord «schriftelijk» en vervalt de tweede volzin.

2. Het vijfde lid komt te luiden als volgt:

5. Op een verzoek om geheimhouding beslist Onze Minister binnen vier weken na ontvangst.

10. Na onderdeel J worden drie nieuwe onderdelen toegevoegd, luidende als volgt:

K. In artikel 61, derde en vierde lid, worden de woorden «een maand» telkens vervangen door: vier weken.

L. In artikel 63 worden de woorden «artikel 26, vijfde lid» telkens vervangen door: artikel 26, vierde lid.

M. In artikel 64, tweede lid, wordt het woord «overheidsorgaan» vervangen door: bestuursorgaan.

E

Artikel 13 (wijziging Wet bodembescherming) wordt gewijzigd als volgt:

1. De aanhef komt te luiden als volgt:

De Wet bodembescherming (Stb. 1986, 374), zoals deze komt te luiden nadat het bij koninklijke boodschap van 3 april 1989 ingediende voorstel van wet tot uitbreiding en wijziging van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne en daarmee samenhangende wijzigingen van andere wetten (vergunningen en algemene regels voor inrichtingen; procedures voor vergunningen en ontheffingen; handhaving) (21 087) en het bij koninklijke boodschap van 18 mei 1989 ingediende voorstel van wet tot uitbreiding en wijziging van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne en daarmee samenhangende wijzigingen van andere wetten (milieubeleidsplanning en milieukwaliteitseisen; provinciale milieuverordening; totstandkoming algemene maatregelen van bestuur) (21 163) tot wet worden verheven, wordt gewijzigd als volgt:

2. Voor onderdeel A worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende als volgt:

aA. In de artikelen 16, eerste lid, onderdeel d, 17, tweede lid, 18, eerste en tweede lid, 29, eerste lid, 31, eerste lid, 32, 42, tweede lid, onderdeel e, 43, eerste lid, 44, eerste en derde lid, 75, tweede lid, en 81 worden de woorden «overheidsorgaan» en «overheidsorganen» telkens vervangen door «bestuursorgaan» respectievelijk «bestuursorganen».

bA. Artikel 21, tweede en derde volzin, komt te luiden als volgt:

Een zodanige ministeriële regeling vervalt zes maanden nadat zij in werking is getreden of, indien binnen die termijn een algemene maatregel van bestuur ter vervanging van die regeling in werking is

getreden, op het tijdstip van die inwerkingtreding. De termijn kan bij ministeriële regeling eenmaal met ten hoogste zes maanden worden verlengd.

3. Na onderdeel J wordt een nieuw onderdeel toegevoegd, luidende als volgt:

K. In artikel 71, tweede en derde lid, wordt «een maand» telkens vervangen door: vier weken.

VI

Hoofdstuk IX (Ministerie van Verkeer en Waterstaat) wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 12 (wijziging Luchtvaartwet) wordt gewijzigd als volgt:

1. Onderdeel B komt te luiden als volgt:

B. In artikel 11, derde lid, wordt het woord «beschikkingen» vervangen door: besluiten.

2. Na onderdeel I worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende als volgt:

la. In artikel 37f, tweede lid, worden de woorden «een besluit tot toepassing van bestuursdwang» vervangen door: een beschikking tot toepassing van bestuursdwang.

lb. Artikel 37g, zesde lid, vervalt.

B

Artikel 19 (wijziging Wet verontreiniging oppervlaktewateren) wordt gewijzigd als volgt:

1. In de aanhef worden de woorden «tot wet wordt verheven» vervangen door: en het bij koninklijke boodschap van 18 mei 1989 ingediende voorstel van wet tot uitbreiding en wijziging van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne en daarmee samenhangende wijzigingen van andere wetten (milieubeleidsplanning en milieukwaliteits-eisen; provinciale milieuverordening; totstandkoming algemene maatregelen van bestuur) (21 163) tot wet worden verheven.

2. Onderdeel A komt te luiden als volgt:

A. Aan artikel 1a wordt een lid toegevoegd, luidende als volgt:

4. Op de voorbereiding van een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in het eerste lid, is de in afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht (Stb., ...) geregelde procedure van toepassing. De terinzagelegging van de stukken geschiedt op het ministerie van elk van beide ministers. Van de kennisgeving, bedoeld in artikel 3.4.3, eerste lid, van genoemde wet, wordt onverwijld mededeling gedaan aan de Staten-Generaal.

3. Na onderdeel A wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

Aa. In artikel 2b, tweede lid, onderdeel a, en vierde lid, 2c, tweede lid, 7, derde lid, 7a, vierde lid, 24 en 25, tweede lid, worden de woorden «overheidsorgaan» en «overheidsorganen» telkens vervangen door «bestuursorgaan» respectievelijk «bestuursorganen».

4. Onderdeel F komt te luiden als volgt:

F. In artikel 7b, vierde lid, worden de woorden «twee maanden» vervangen door: acht weken.

5. Na onderdeel F wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

Fa. In artikel 7d, tweede lid, worden de woorden «twee maanden» vervangen door: acht weken.

6. Onderdeel H vervalt.

7. Na onderdeel I worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende als volgt:

J. In de artikelen 31, vierde lid, laatste volzin, en 31a, eerste lid, laatste volzin, worden de woorden «Artikel 9, derde lid» telkens vervangen door: Artikel 9.

K. In artikel 33, derde en vierde lid, worden de woorden «een maand» telkens vervangen door: vier weken.

C

Artikel 24 (wijziging Wet verontreiniging zeewater) wordt gewijzigd als volgt:

1. In onderdeel E, subonderdeel 2, eerste streepje wordt na de woorden «het eerste lid,» ingevoegd: en worden de woorden «een maand» vervangen door: vier weken.

2. Na onderdeel E wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

Ea. In artikel 9, tweede lid, worden de woorden «artikel 8b, eerste lid,» vervangen door: artikel 8b.

D

Artikel 28 (wijziging Grondwaterwet) wordt gewijzigd als volgt:

1. Onderdeel B vervalt.

2. Na onderdeel C wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

Ca. In artikel 20, tweede lid, wordt het woord «overheidsorganen» vervangen door: bestuursorganen.

3. Na onderdeel D worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende als volgt:

Da. Artikel 31, tweede lid, komt te luiden als volgt:

2. De beschikking waarbij de gedoogplicht wordt opgelegd, wordt ten minste twee weken voor de aanvang van het onderzoek aan de rechthebbers bekendgemaakt.

Db. Artikel 39 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid worden de woorden «dertig dagen» vervangen door «vier weken», het woord «bezwaren» telkens door «bedenkingen», het woord «indienen» door «inbrengen» en de woorden «hun bezwaarschrift» door: het schriftelijk inbrengen van bedenkingen.

2. In het tweede lid wordt het woord «bezwaren» vervangen door: bedenkingen.

E

Artikel 38 (wijziging Wet op de waterhuishouding) wordt gewijzigd als volgt:

1. In de aanhef wordt na «(Stb. 1989, 295)» ingevoegd: , zoals deze komt te luiden nadat het bij koninklijke boodschap van 28 juni 1987 ingediende voorstel van wet tot instelling van een Raad voor verkeer en waterstaat (Wet Raad voor verkeer en waterstaat) (21 199) tot wet wordt verheven.

2. In de aanhef van onderdeel A, subonderdeel 2, vervallen de woorden «en vierde» alsmede «en vijfde».

3. Onderdeel A, subonderdeel 3, vervalt.

F

Aan artikel 42 (wijziging ontwerp-Wet bestrijding ongevallen Noordzee) wordt een nieuw onderdeel toegevoegd, luidende als volgt:

C. In artikel 16, eerste lid, worden de woorden «bij een in de Nederlandse Staatscourant bekend te maken besluit» vervangen door: bij een besluit waarvan mededeling wordt gedaan in de Staatscourant.

G

Artikel 43 (wijziging ontwerp-Wet vervoer binnenvaart) wordt gewijzigd als volgt:

1. In onderdeel A wordt «Hoofdstuk 4a» vervangen door: Hoofdstuk 5.

2. Na onderdeel A worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende als volgt:

Aa. In artikel 67, derde lid, derde volzin, vervalt de zinsnede «en aan betrokkenen hiervan schriftelijk mededeling gedaan».

Ab. In artikel 69, derde lid, derde volzin, vervalt de zinsnede «en aan betrokkenen hiervan schriftelijk mededeling gedaan».

3. In onderdeel C wordt «artikel 71 a, tweede lid» vervangen door: artikel 75, tweede lid.

4. In onderdeel D wordt «artikel 73, tweede lid» vervangen door: artikel 77, tweede lid.

H

Artikel 45 (wijziging ontwerp-Wet rijonderricht motorrijtuigen) wordt gewijzigd als volgt:

1. Voor onderdeel A wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

aA. Artikel 14 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het tweede lid vervalt, onder vernummering van het derde en vierde lid tot tweede en derde lid.

2. In het tweede lid (nieuw) worden de woorden «na die van dagtekening van de mededeling» vervangen door: na de dag waarop de beschikking tot ongeldigverklaring is bekendgemaakt.

2. Onderdeel B komt te luiden als volgt:

B. Artikel 21 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het derde lid vervallen de zinsneden «schriftelijk en met redenen omkleed» en «aan betrokkene, alsmede».

2. In het vierde lid worden de woorden «na die van dagtekening van de mededeling» vervangen door: na de dag waarop de beschikking tot ongeldigverklaring is bekendgemaakt.

I

In artikel 46 (wijziging ontwerp-Wet goederenvervoer over de weg) wordt na onderdeel B een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

Ba. In artikel 34, onderdeel a, worden de woorden «artikel 18, eerste lid» vervangen door: artikel 18.

VII

In hoofdstuk X (Ministerie van Economische Zaken) wordt in artikel 35 (wijziging ontwerp-Kaderwet verstrekking financiële middelen EZ) «artikel 11» vervangen door: artikel 12.

VIII

Hoofdstuk XI (Ministerie van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij) wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 12 (wijziging Herinrichtingswet Oost-Groningen en de Gronings-Drentse Veenkoloniën) wordt onderdeel F gewijzigd als volgt:

– De aanhef komt te luiden als volgt:

F. Artikel 77, eerste lid, komt te luiden als volgt:

– In het voorgestelde eerste lid wordt het woord «ervan» vervangen door: van een afschrift.

B

Artikel 18 (wijziging ontwerp-Gezondheids- en welzijnswet voor dieren) wordt gewijzigd als volgt:

1. Onderdeel A komt te luiden als volgt:

A. In artikel 29, eerste lid, vervalt het woord «schriftelijke».

2. In onderdeel B wordt «81c» vervangen door: 109.

3. In onderdeel C wordt «81g» vervangen door: 112.

IX

Hoofdstuk XIII (Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur) wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 22 (wijziging Tijdelijke Verstrekkingenwet maatschappelijke dienstverlening) wordt in onderdeel B in het voorgestelde artikel 8 na de woorden «Provinciale staten leggen» ingevoegd: binnen acht weken na de laatste dag van de terinzagelegging, bedoeld in artikel 3.4.2, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht,.

B

In artikel 25 (wijziging Wet tot behoud van cultuurbezit) komt onderdeel A te luiden als volgt:

A. Artikel 3, eerste lid, komt te luiden als volgt:

1. Indien in een spoedgeval de Raad nog niet is gehoord over de plaatsing van een voorwerp of verzameling op de lijst, wordt dat bij de bekendmaking van het desbetreffende besluit vermeld.

C

Artikel 29 (wijziging Welzijnswet) wordt gewijzigd als volgt:

1. Onderdeel A, subonderdeel 2, komt te luiden als volgt:

2. Het derde lid komt te luiden als volgt:

3. Een ieder kan zijn zienswijze over het ontwerp-plan naar voren brengen. In afwijking van artikel 3.4.4, eerste en tweede lid, van voornoemde wet, kunnen zienswijzen uitsluitend schriftelijk naar voren worden gebracht.

2. Na onderdeel D wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

Da. Artikel 28 komt te luiden als volgt:

Artikel 28

Onze minister beslist op een aanvraag als bedoeld in artikel 23 vóór 15 november van het jaar waarop de aanvraag betrekking heeft. Bij de bekendmaking van de beschikking aan de rechthebbende wordt vermeld hoe de leenvergoeding is berekend. De uitbetaling van de leenvergoeding geschiedt vóór 1 december van het desbetreffende jaar.

D

Artikel 30 (wijziging Mediawet) wordt gewijzigd als volgt:

1. Voor onderdeel A worden vier nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende als volgt:

aA. Artikel 13 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «is met redenen omkleed en».

2. In het vierde lid vervalt in de eerste volzin de zinsnede «bij een met redenen omkleede beschikking» en worden in de laatste volzin de woorden «Het besluit» vervangen door: De beschikking.

bA. In artikel 27, derde lid, vervalt de zinsnede «bij een met redenen omkleed besluit».

cA. In artikel 31, vijfde lid, onderdeel d, worden de woorden «bezwaar heeft gemaakt» vervangen door: bedenkingen heeft ingebracht.

dA. In artikel 39, derde lid, worden de woorden «bezwaar heeft gemaakt» vervangen door: bedenkingen heeft ingebracht.

eA. In artikel 46 vervalt in de eerste volzin de zinsnede «bij met redenen omkleed schriftelijk besluit» en worden in de tweede volzin de woorden «artikel 136, tweede lid,» vervangen door: artikel 136.

2. Onderdeel A komt te luiden als volgt:

A. Artikel 71e wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid vervallen de woorden «bij met redenen omkleed schriftelijk besluit».

2. In het tweede lid vervallen de woorden «bij met redenen omkleed besluit».

3. In het derde lid vervallen de woorden «bij met redenen omkleed schriftelijk besluit».

5. In het vijfde lid worden de woorden «artikel 136, tweede lid,» vervangen door: artikel 136.

3. Na onderdeel A worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende als volgt:

Aa. Artikel 80 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «is met redenen omkleed en».

2. In het tweede lid vervalt in de eerste volzin de zinsnede «bij een met redenen omklede beschikking» en worden in de laatste volzin de woorden «Het besluit» vervangen door: De beschikking.

Ab. Artikel 127 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «is met redenen omkleed en».

2. In het vierde lid vervalt in de eerste volzin «bij een met redenen omklede beschikking» en worden in de laatste volzin de woorden «Het besluit» vervangen door: De beschikking.

E

Artikel 33 (wijziging Monumentenwet) wordt gewijzigd als volgt:

1. In de aanhef worden de woorden «Monumentenwet (Stb. 1988, 638)» vervangen door: Monumentenwet 1988 (Stb. 638).

2. In onderdeel A wordt, onder vernummering van de subonderdelen 1 en 2 tot subonderdelen 2 en 3, een nieuw subonderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

1. In het tweede lid worden de woorden «een besluit neemt» vervangen door: een beschikking geeft.

3. Onderdeel B, subonderdeel 1, komt te luiden als volgt:

1. In het eerste lid, waarvoor de aanduiding «1.» vervalt, worden in de eerste volzin «brengt zijn besluit ter kennis van de gemeenteraad en van» vervangen door «doet mededeling van zijn beschikking aan de gemeenteraad en aan» en worden in de tweede volzin de woorden «het besluit» vervangen door: de beschikking.

4. Onderdeel C komt te luiden als volgt:

C. Artikel 7 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid worden de woorden «artikel 4, eerste lid,» vervangen door: artikel 4.

2. In het tweede lid worden de woorden «een besluit neemt» vervangen door: een beschikking geeft.

D. In onderdeel I wordt, onder vernummering van de subonderdelen 1 en 2 tot subonderdelen 2 en 3, een nieuw subonderdeel ingevoegd, luidende als volgt:

1. Aan het eerste lid wordt een nieuwe volzin toegevoegd, luidende als volgt: Voor de toepassing van artikel 4.1.1.5 van de Algemene wet bestuursrecht worden burgemeester en wethouders aangemerkt als het in dat artikel bedoelde bestuursorgaan.

X

In hoofdstuk XIV (Slotbepalingen) wordt in artikel 2 de zinsnede «tot 1 januari 1995» steeds vervangen door: tot 1 januari 1996.

Toelichting

Algemeen

De in deze nota van wijziging voorgestelde nadere aanpassingen van bijzondere wetten aan de eerste tranche van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) zijn alle van technische aard. Zij worden hierna nog afzonderlijk toegelicht. Het gaat om nadere wijzigingen als gevolg van:

- a. totstandkoming van wetten tot wijziging of vervanging van door de Aanpassingswet bestreken wetten;
- b. (wijzigingen in) bij de Staten-Generaal aanhangige wetsvoorstellen tot wijziging of vervanging van door de Aanpassingswet bestreken wetten, die naar verwachting voor of uiterlijk op 1 januari 1993 in werking treden;
- c. herstel van enkele omissies en onjuistheden in het voorstel van wet.

Naast deze technische wijzigingen is nog een wijziging aangebracht in artikel 2 van hoofdstuk XIV (Slotbepalingen). Voor besluiten op het terrein van het Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen waartegen thans nog geen bezwaarmogelijkheid openstaat, voorziet genoemd artikel 2 in uitstel van de invoering van de verplichte bezwaarschriftprocedure. Aanvankelijk leek uitstel voor een termijn van twee jaren, gerekend vanaf de beoogde datum van inwerkingtreding van de Awb, voldoende te zijn om de personele gevolgen van invoering van de verplichte bezwaarschriftprocedure op te vangen. Bij nader inzien blijkt deze termijn evenwel aan de korte kant, zodat thans wordt voorgesteld om de termijn te bepalen op drie jaren, dus tot 1 januari 1996.

Artikelsgewijze toelichting

I. Hoofdstuk I (Ministerie van Algemene Zaken)

De wijziging van artikel 2, onderdeel H is van wetstechnische aard: zij houdt verband met het feit dat artikel 10, tweede lid, onder d, van de ontwerp-Wet openbaarheid van bestuur spreekt van «overheidsorganen» (meervoud).

II. Hoofdstuk IV (Ministerie van Binnenlandse Zaken)

A. Artikel 6 (wijziging Wet Nationale ombudsman)

De aanduiding van de vindplaats van de Wet Nationale ombudsman is aangepast aan de meest recente publicatie van die wet in het Staatsblad.

B. Artikel 8 (wijziging Wet algemene regelen gemeentelijke indeling)

In verband met de totstandkoming van de wet van 13 mei 1991, houdende procedurele bepalingen met betrekking tot wijziging van de gemeentelijke of provinciale indeling (Stb. 1991, 315) is artikel 8 geheel herzien.

De thans voorgestelde wijzigingen behelzen steeds aanpassingen in verband met de bekendmakingsregels uit de Awb. Daarnaast is in de onderdelen B en E tevens duidelijk gemaakt dat het in de artikelen 5, tweede lid, en 18, tweede lid, van de onderhavige wet gaat om besluiten in de zin van de Awb.

C. Artikel 9 (wijziging Wet gemeenschappelijke regelingen)

De aanduiding van de vindplaats van de Wet gemeenschappelijke

regelingen is aangepast aan de meest recente publikatie van die wet in het Staatsblad.

D. Artikel 15 (wijziging Wet op de lijkbezorging)

De wijzigingen van de Wet op de lijkbezorging worden aangepast aan de totstandkoming en de definitieve artikelnummering van die wet.

E. Artikel 16 (wijziging ontwerp-Gemeentewet)

De nieuwe onderdelen aA, Aa, Ea, Eb en G strekken ertoe de in de artikelen 19, 151, 192, 199 en 274 van de nieuwe Gemeentewet voorkomende termen «bekendmaken» en «bekendmaking» te vervangen door «openbaar kennisgeven» en «openbare kennisgeving». Dit betreft een aanpassing aan afdeling 3.5 Awb, omdat in de genoemde gevallen de term «bekendmaken» niet met de in die afdeling gehanteerde terminologie strookt.

De wijziging in de aanhef van onderdeel D is van technisch-redactionele aard.

F. Artikel 17 (wijziging ontwerp-Provinciewet)

De wijzigingen in de ontwerp-Provinciewet worden aangepast aan de definitieve tekst en nummering van die wet (zie Kamerstukken I 1990/1991, 19 836, nr. 256).

G. Artikel 18 (wijziging ontwerp-Wet geneeskundige hulpverlening bij rampen)

De wijziging van de ontwerp-Wet geneeskundige hulpverlening bij rampen wordt aangepast aan de definitieve tekst en nummering van die wet (zie Kamerstukken I 1990/91, 21 023, nr. 189).

III. Hoofdstuk V (Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen)

A. Artikel 1 (wijziging Wet op het voortgezet onderwijs)

Blijkens de gewijzigde aanhef wordt bij de aanpassing van de Wet op het voortgezet onderwijs thans rekening gehouden met het bij de Eerste Kamer aanhangige wetsvoorstel tot wijziging van onder meer die wet (Kamerstukken I 1990/91, 20 381, nr. 290).

Overeenkomstig de terminologie van artikel 1.5 Awb wordt in de nieuwe onderdelen aA en Aa voorgesteld om in enkele in bovengenoemd wetsvoorstel opgenomen bepalingen de term «bezwaar» te vervangen door «bedenkingen».

Omdat bovengenoemd wetsvoorstel reeds voorziet in de invoeging van een nieuw tweede lid in artikel 27 en van een nieuw vijfde en zesde lid in artikel 75, zijn redactionele aanpassingen van de onderdelen A en La noodzakelijk.

De wijziging van onderdeel B betreft een technische verbetering.

B. Artikel 4 (wijziging Wet op het basisonderwijs)

Blijkens de gewijzigde aanhef wordt bij de aanpassing van de Wet op het basisonderwijs thans rekening gehouden met het bij de Eerste Kamer aanhangige wetsvoorstel tot wijziging van onder meer die wet (Kamerstukken I 1990/91, 20 381, nr. 290). In de aanhef is tevens een foutieve aanduiding van het Staatsbladnummer hersteld.

Overeenkomstig de terminologie van artikel 1.5 Awb wordt in het

nieuwe onderdeel aA voorgesteld om in het in bovengenoemd wetsvoorstel opgenomen artikel 9, zevende lid, de term «bezwaar» te vervangen door «bedenkingen».

De in de onderdelen Ab, Qb en Ra aangebrachte wijzigingen betreffen verbeteringen van redactionele aard.

Het nieuwe onderdeel T brengt de terminologie van de bekendmaking van besluiten op grond van artikel 108a van de Wet op het basisonderwijs (ingevoegd bij wet van 15 mei 1991, Stb. 246) in overeenstemming met die in de Awb. De voorgestelde aanpassing is identiek aan die van de soortgelijke bepaling in artikel 108, zevende lid, (zie onderdeel S).

C. Artikel 4a (wijziging Overgangswet WBO)

De in dit artikel aangebrachte wijziging betreft een verbetering van redactionele aard.

D. Artikel 5 (wijziging Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs)

De in de onderdelen Ga, Sa, Sb en Ta aangebrachte wijzigingen betreffen verbeteringen van redactionele aard.

Het nieuwe onderdeel V brengt de terminologie van de bekendmaking van besluiten op grond van artikel 104b van de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (ingevoegd bij wet van 15 mei 1991, Stb. 246) in overeenstemming met die in de Awb. De voorgestelde aanpassing is identiek aan die van de soortgelijke bepaling in artikel 104a, zesde lid, (zie onderdeel U).

E. Artikel 12 (wijziging Wet op de studiefinanciering)

Blijkens de gewijzigde aanhef wordt bij de aanpassing van de Wet op de studiefinanciering thans rekening gehouden met het bij de Eerste Kamer aanhangige wetsvoorstel reparatie WSF (Kamerstukken I 1990/91, 21 687, nr. 103).

Overeenkomstig de terminologie van de Awb wordt in het nieuwe onderdeel Da voorgesteld een termijn in weken uit te drukken. Het gaat hier om een wijziging van artikel 37, vierde lid, zoals dat komt te luiden ingevolge het wetsvoorstel reparatie WSF.

Met de wijziging van onderdeel F wordt lid 3a van artikel 42 aangepast, zoals dat komt te luiden ingevolge het wetsvoorstel reparatie WSF. In de Awb is in algemene zin geregeld dat bezwaar of beroep kan worden ingesteld nadat de beslissingstermijn is verstreken. In de bijzondere wet behoeft derhalve alleen nog maar bepaald te worden binnen welke termijn het bestuursorgaan moet beslissen. Artikel 42, lid 3a, is in die zin vereenvoudigd. De aanpassing geschiedt op dezelfde wijze als die van een soortgelijke bepaling in artikel 30, tweede lid, (zie onderdeel D).

De in onderdeel Sa aangebrachte wijziging betreft een verbetering van redactionele aard.

IV. Hoofdstuk VI (Ministerie van Financiën)

A. Artikel 2 (wijziging Algemene wet inzake rijksbelastingen)

De aanhef van artikel 2 wordt gewijzigd omdat het bedoelde wetsvoorstel inmiddels kracht van wet heeft verkregen (wet van 7 maart 1991, Stb. 95).

B. Artikel 3 (wijziging Algemene wet inzake de douane en de accijnzen)

De technische wijzigingen in onderdeel U' zijn noodzakelijk, aangezien bij de Invoeringswet Invorderingswet 1990 (Stb. 1990, 222) reeds een artikel 144b in de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen is opgenomen.

C. Artikel 17 (wijziging Invorderingswet 1990)

Deze wijzigingen vloeien voort uit het feit dat ingevolge wetsvoorstel 21 198 het zesde lid van artikel 24 van de Invorderingswet 1990 wordt vernummerd tot zevende lid.

V. Hoofdstuk VIII (Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer)

A. Artikel 2 (wijziging Waterleidingwet)

Met de wijziging van artikel 2 wordt een omissie in het wetsvoorstel hersteld.

B. Artikel 5 (wijziging Wet inzake de luchtverontreiniging)

Overeenkomstig de terminologie van artikel 1.1 Awb wordt in de nieuwe onderdelen aA, bA, Ab en G voorgesteld om in de Wet inzake de luchtverontreiniging de term «overheidsorgaan» te vervangen door de term «bestuursorgaan».

Het nieuwe onderdeel Aa bevat een nog noodzakelijke aanpassing aan de bekendmakingsbepalingen in de Awb.

Het nieuwe onderdeel F – en in samenhang daarmee de wijziging van de aanhef – voorzien erin dat termijnen in navolging van de Awb in weken worden uitgedrukt.

C. Artikel 7 (wijziging Wet geluidhinder)

Overeenkomstig de terminologie van artikel 1.1 Awb wordt in de nieuwe onderdelen aA, bA, La, Lb en P voorgesteld om in de Wet geluidhinder de term «overheidsorgaan» te vervangen door de term «bestuursorgaan».

De nieuwe onderdelen Ba, Bb, Ca en Cb bevatten enkele aanpassingen aan de te wijzigen nummering van artikel 47 (zie onderdeel B in het wetsvoorstel), waarmee nog geen rekening was gehouden.

Het nieuwe onderdeel Fa en de wijziging van onderdeel G.2 bevatten enkele nog noodzakelijke aanpassingen aan de bekendmakingsbepalingen in de Awb.

De nieuwe onderdelen Fa en O voorzien er voorts in dat termijnen in navolging van de Awb in weken worden uitgedrukt.

D. Artikel 12 (wijziging Wet milieugevaarlijke stoffen)

Overeenkomstig de terminologie van artikel 1.1 Awb wordt in de nieuwe onderdelen aA, Ea, Eb, F.2 en M voorgesteld om in de Wet milieugevaarlijke stoffen de term «overheidsorgaan» te vervangen door de term «bestuursorgaan».

Overeenkomstig de terminologie van artikel 1.5 Awb wordt in het gewijzigde onderdeel C.1 en in het nieuwe onderdeel Cb voorgesteld de term «bezwaar» te vervangen door «bedenkingen».

Het nieuwe onderdeel H.2 voorziet onder andere in schrapping van een

bekendmakingsbepaling in verband met afdeling 3.5 Awb. Daarnaast voorzien dit onderdeel alsmede de nieuwe onderdelen Cb en K – en in samenhang daarmee de wijziging van de aanhef – erin dat termijnen in navolging van de Awb in weken worden uitgedrukt.

Het nieuwe onderdeel Ca voorziet in schrapping van een motiveringsverplichting in verband met afdeling 4.1.4 Awb.

Het nieuwe onderdeel F.1 schrapt een bepaling waarin de bekendmakingsafdeling van de Awb reeds voorziet, terwijl het nieuwe onderdeel Ga.1 een bepaling schrapt waarin de Bekendmakingswet reeds voorziet.

Het nieuwe onderdeel H.1 voorziet in schrapping van voorschriften die reeds voortvloeien uit afdeling 4.1.1 Awb.

De gewijzigde onderdelen C.2, C.3, E.2 en de nieuwe onderdelen F.3, Ga.2 en L betreffen ten slotte aanpassingen van redactionele aard.

E. Artikel 13 (wijziging Wet bodembescherming)

Overeenkomstig de terminologie van artikel 1.1 Awb wordt in het nieuwe onderdeel aA voorgesteld om in de Wet bodembescherming de term «overheidsorgaan» te vervangen door de term «bestuursorgaan».

Het nieuwe onderdeel bA betreft een aanpassing aan de Bekendmakingswet.

Het nieuwe onderdeel K voorziet erin dat termijnen in navolging van de Awb in weken worden uitgedrukt.

In de gewijzigde aanhef is tot uitdrukking gebracht dat rekening is gehouden met de tekst van enkele aanhangige wetsvoorstellen, omdat de thans voorgestelde nieuwe onderdelen wijzigingen aanbrengen in artikelen die in die wetsvoorstellen worden gewijzigd.

VI. Hoofdstuk IX (Ministerie van Verkeer en Waterstaat)

A. Artikel 12 (wijziging Luchtvaartwet)

Onderdeel B moet worden gewijzigd omdat nog geen rekening was gehouden met de wet van 10 november 1988 (Stb. 595), waarin onder andere artikel 11 van de Luchtvaartwet is gewijzigd.

Voorts wordt de bij wet van 6 juni 1991 (Stb. 310) ingevoegde afdeling 2A aangepast aan de Awb. Het nieuwe onderdeel Ia bevat een aanpassing aan het begrip «beschikking» in artikel 1.3 Awb. Het nieuwe onderdeel Ib behelst de schrapping van een geheimhoudingsbepaling, waarin artikel 2.1.5 Awb reeds voorziet.

B. Artikel 19 (wijziging Wet verontreiniging oppervlaktewateren)

Onderdeel A wordt gewijzigd, omdat niet meer behoeft te worden voorzien in een wijziging van artikel 1 a, vierde lid, van de Wet verontreiniging oppervlaktewateren (Wvo). Die bepaling wordt geschrapt ingevolge artikel VIII van het wetsvoorstel tot wijziging van de Wabm m.b.t. milieubeleidsplanning en milieukwaliteitseisen c.a. (21 163). In de aanhef is tot uitdrukking gebracht dat met dat wetsvoorstel rekening is gehouden.

Overeenkomstig de terminologie van artikel 1.1 Awb wordt in het nieuwe onderdeel Aa voorgesteld om in de Wvo de term «overheidsorgaan» te vervangen door de term «bestuursorgaan».

De wijzigingen in onderdeel F houden verband met tussentijdse wijzigingen in wetsvoorstel 21 087. Ingevolge het gewijzigde onderdeel F en de nieuwe onderdelen Fa en K worden in navolging van de Awb termijnen in weken uitgedrukt.

Onderdeel H kan vervallen, omdat het daarin gewijzigde artikel 11 van

de Wvo vervalt ingevolge artikel 64 van de Wet op de Waterhuishouding (Stb. 1989, 285).

In het nieuwe onderdeel J wordt nog een verwijzing aangepast naar het ingevolge onderdeel G vernummerde artikel 9.

C. Artikel 24 (wijziging Wet verontreiniging zeewater)

De voorgestelde uitbreiding van onderdeel E voorziet erin dat in navolging van de Awb een termijn in weken wordt uitgedrukt.

Het nieuwe onderdeel Ea voorziet nog in een technische aanpassing van een verwijzing naar artikel 8b van de Wet verontreiniging zeewater, noodzakelijk omdat het eerste lid van dat artikel ingevolge onderdeel E vervalt.

D. Artikel 28 (wijziging Grondwaterwet)

Onderdeel B kan vervallen, omdat het daarin gewijzigde artikel 9 van de Grondwaterwet vervalt ingevolge artikel 65 van de Wet op de Waterhuishouding (Stb. 1989, 285).

Overeenkomstig de terminologie van artikel 1.1 Awb wordt in het nieuwe onderdeel Ca voorgesteld om de term «overheidsorgaan» te vervangen door de term «bestuursorgaan».

Het nieuwe onderdeel Da bevat een aanpassing aan de bekendmakingsbepalingen in de Awb.

Overeenkomstig de terminologie van artikel 1.5 Awb wordt in het nieuwe onderdeel Db voorgesteld de term «bezwaar» te vervangen door «bedenkingen». Dat onderdeel voorziet er tevens in dat een termijn in navolging van de Awb in weken wordt uitgedrukt.

E. Artikel 38 (wijziging Wet op de waterhuishouding)

Bij de aanpassing van de Wet op de waterhuishouding wordt thans rekening gehouden met de schrapping van artikel 6, vierde lid, van die wet waarin is voorzien in het wetsvoorstel Wet Raad voor verkeer en waterstaat (zie vierde nota van wijziging bij dat wetsvoorstel; Kamerstukken II 1990/91, 21 199, nr. 15).

F. Artikel 42 (wijziging ontwerp-Wet bestrijding ongevallen Noordzee)

Ten aanzien van een besluit tot aanwijzing van ambtenaren is niet op voorhand aan te geven of sprake is van een beschikking of van een besluit van algemene strekking. Zoals in de memorie van toelichting (blz. 18) is vermeld, wordt daarom met het oog op de afstemming met afdeling 3.5 Awb in deze gevallen in de bijzondere wet voorgeschreven dat van het desbetreffende besluit «mededeling wordt gedaan in de Staatscourant». In het voorgestelde onderdeel C is hierin voor besluiten tot aanwijzing van opsporingsambtenaren ingevolge de Wet bestrijding ongevallen Noordzee alsnog voorzien.

G. Artikel 43 (wijziging ontwerp-Wet vervoer binnenvaart)

De wijzigingen van de ontwerp-Wet vervoer binnenvaart in de onderdelen A, C en D worden aangepast aan de definitieve nummering van die wet (zie Kamerstukken I 1990/91, 21 187, nr. 271).

In verband met de algemene regeling inzake bekendmaking van besluiten in afdeling 3.5 Awb kunnen ook de desbetreffende zinsneden in de artikelen 67 en 69 vervallen. Hierin voorzien de nieuwe onderdelen Aa en Ab.

H. Artikel 45 (wijziging ontwerp-Wet rijonderricht motorrijtuigen)

Artikel 14, tweede lid, van de onderhavige wet regelt de bekendmaking en motivering van een besluit tot ongeldigverklaring van een certificaat. Deze bepaling kan vervallen, aangezien de afdelingen 3.5 en 4.1.4 Awb hierin reeds voorzien. Het nieuwe onderdeel aA voorziet hierin. De daarin tevens voorgestelde aanpassing van het derde lid van artikel 14 houdt verband met de schrapping van het tweede lid van dat artikel.

De wijziging van onderdeel B houdt verband met het feit dat artikel 21, vierde lid, nog moest worden aangepast aan de wijziging van artikel 21, derde lid.

I. Artikel 46 (wijziging ontwerp-Wet goederenvervoer over de weg)

In verband met de voorgestelde schrapping van het eerste lid van artikel 18 van de onderhavige wet moet ook de verwijzing naar die bepaling in artikel 34, onderdeel a, worden aangepast.

VII. Hoofdstuk X (Ministerie van Economische Zaken)

De wijziging van de ontwerp-Kaderwet verstrekking financiële middelen EZ wordt aangepast aan de definitieve nummering van die wet (Kamerstukken I 1990/91, 20 527, nr. 228).

VIII. Hoofdstuk XI (Ministerie van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij)

A. Artikel 12 (wijziging Herinrichtingswet Oost-Groningen en de Gronings-Drentse Veenkoloniën)

De wijzigingen van artikel 12 betreffen een redactionele verbetering in de wijzigingsbepaling en een verduidelijking in het gewijzigde artikel 77, eerste lid.

B. Artikel 18 (wijziging ontwerp-Gezondheids- en welzijnswet voor dieren)

De wijzigingen in de ontwerp-Gezondheids- en welzijnswet voor dieren worden aangepast aan de definitieve nummering van die wet (Kamerstukken I 1990/91, 16 447, nr. 266). In onderdeel A is tevens een redactionele verbetering aangebracht.

IX. Hoofdstuk XIII (Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur)

A. Artikel 22 (wijziging Tijdelijke Verstrekkingenwet maatschappelijke dienstverlening)

Om onnodige vertraging in de in deze wet geregelde planprocedure te vermijden, wordt het wenselijk geacht dat voor het door provinciale staten ter kennis brengen aan de minister van (opmerkingen over) in het kader van de procedure van afdeling 3.4 Awb naar voren gebrachte zienswijzen, een uitdrukkelijke termijn in de wet wordt vastgelegd.

B. Artikel 25 (wijziging Wet tot behoud van cultuurbezit)

In onderdeel A was nog een bepaling over de bekendmaking van een beschikking opgenomen, die evenwel kan vervallen in verband met artikel 3.5.2 Awb.

C. Artikel 29 (wijziging Welzijnswet)

Artikel 11 van de Welzijnswet geeft aan een ieder de gelegenheid tot inspraak over het ontwerp-Welzijnsplan. In de Aanpassingswet was de kring van inspraakgerechtigden abusievelijk beperkt tot belanghebbenden. Dit is in het gewijzigde onderdeel A hersteld. Daarbij is van belang dat artikel 3.4.4, tweede lid, Awb uitdrukkelijk de mogelijkheid opent om te bepalen dat ook aan anderen dan belanghebbenden de gelegenheid kan worden geboden hun zienswijze naar voren te brengen.

In het in onderdeel Da voorgestelde artikel 28 wordt een termijn vastgelegd voor de beslissing op aanvragen om een leenvergoeding. Ingevolge artikel 23 van de Welzijnswet moet een zodanige aanvraag in de maand januari worden ingediend. Hierop kan echter niet binnen de in artikel 4.1.3.1 Awb opgenomen uniforme beslistermijn van acht weken worden beslist, aangezien de beschikking mede is gebaseerd op het totale aantal uitleningen bij openbare bibliotheken, dat ingevolge artikel 25 van de Welzijnswet eerst uiterlijk voor 1 oktober wordt vastgesteld.

D. Artikel 30 (wijziging Mediawet)

De nieuwe onderdelen aA, bA, eA, Aa en Ab en het gewijzigde onderdeel A voorzien in de schrapping van enkele bepalingen over de motivering van beschikkingen, hetgeen reeds in afdeling 4.1.4 Awb wordt geregeld.

Overeenkomstig de terminologie van artikel 1.5 Awb wordt in de nieuwe onderdelen cA en dA voorgesteld in enkele bepalingen van de Mediawet de term «bezwaar» te vervangen door «bedenkingen».

E. Artikel 33 (wijziging Monumentenwet)

In de gewijzigde aanhef wordt thans de correcte citeertitel van de Monumentenwet 1988 vermeld.

Met de wijziging van de onderdelen A, B en C wordt de term «beschikking» consequenter doorgevoerd waar het gaat om het besluit tot aanwijzen als beschermd monument.

Met de in onderdeel D voorgestelde wijziging wordt buiten twijfel gesteld dat ook in gevallen waarin de minister over een vergunningaanvraag moet beslissen, burgemeester en wethouders moeten beoordelen of de aanvraag c.q. de verstrekte gegevens volledig zijn.

X. Hoofdstuk XIV (Slotbepalingen)

De wijziging van artikel 2 is reeds toegelicht in het algemene gedeelte van deze toelichting.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. I. Dales